## ЗАКОН МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

## О внесении изменений в Закон Мурманской области "О народных художественных промыслах в Мурманской области"

Статья 1

Внести в Закон Мурманской области от 02.02.2005 № 592-01-3МО "О народных художественных промыслах в Мурманской области" (с последующими изменениями) следующие изменения:

- 1) в абзаце втором статьи 2 слова "Правительством Российской Федерации" заменить словами "уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти";
  - 2) дополнить статьями 3.2, 3.3 следующего содержания:
  - "Статья 3.2. Организации народных художественных промыслов

Сведения об осуществляющих деятельность на территории Мурманской области организациях народных художественных промыслов размещаются в открытом доступе на официальном сайте исполнительного органа Мурманской области в области культуры в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

Статья 3.3. Мастер народного художественного промысла

- 1. Решение о создании регионального реестра мастеров народных художественных промыслов принимается исполнительным органом Мурманской области в области культуры.
- 2. Исполнительный орган Мурманской области в области культуры устанавливает порядок формирования и ведения регионального реестра мастеров народных художественных промыслов.
- 3. Сведения, содержащиеся в региональном реестре мастеров народных художественных промыслов, размещаются в открытом доступе на официальном сайте исполнительного органа Мурманской области в области культуры в информационнотелекоммуникационной сети "Интернет" (за исключением сведений, доступ к которым ограничен в соответствии с законодательством Российской Федерации).";
  - 3) в статье 4:
  - а) пункт 3 изложить в следующей редакции:
- "3. Художественно-экспертный совет осуществляет свою деятельность на основе положения о художественно-экспертном совете, утверждаемого исполнительным органом Мурманской области в области культуры на основе типового положения о художественно-экспертном совете по народным художественным промыслам.";

- б) дополнить пунктами 4, 5 следующего содержания:
- "4. Художественно-экспертный совет по результатам рассмотрения изделий принимает решение об их отнесении к изделиям народных художественных промыслов, осуществляет экспертное сопровождение деятельности в области народных художественных промыслов, а также выполняет иные функции, определенные положением о художественно-экспертном совете.
- 5. Решения художественно-экспертного совета могут быть обжалованы в суд в соответствии с законодательством Российской Федерации.";
  - 4) абзац третий пункта 2 статьи 5 изложить в следующей редакции:

"Решения художественно-экспертного совета, принимаемые по вопросам отнесения изделий к изделиям народных художественных промыслов, размещаются в открытом доступе на официальном сайте исполнительного органа Мурманской области в области культуры в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (за исключением сведений, которые содержатся в таких решениях и доступ к которым ограничен в соответствии с законодательством Российской Федерации).";

5) статью 6 изложить в следующей редакции:

"Статья 6. Места традиционного бытования народных художественных промыслов

Места традиционного бытования народных художественных промыслов в Мурманской области устанавливаются Правительством Мурманской области в соответствии с утвержденными Правительством Российской Федерации правилами установления мест традиционного бытования народных художественных промыслов и утвержденным уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти перечнем видов производств и групп изделий народных художественных промыслов.".

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу с 10 июня 2024 года.

Губернатор Мурманской области

А.В. ЧИБИС